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Faglig kvalitetsudvikling og optimering af driften af tandplejen 
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Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 15. januar 2025 at få lavet en 

budgetanalyse af muligheder for faglig kvalitetsudvikling og optimering af driften af tandplejen. 

Med denne sag præsenteres Børne- og Ungdomsudvalget for analysen af tandplejen og 

forvaltningens bud på muligheder for optimering af driften via en sammenlægning af 

tandklinikkerne i Grenaa. 

 

På nuværende tidspunkt findes der én klinik på Østre Skole med 2 klinikstole, én på Vestre Skole 

med 2 klinikstole og én på Søndre Skole med 3 klinikstole. I forbindelse med råderumsarbejdet i 

foråret 2024 blev der fremlagt et råderumsforslag vedr. samling af de tre klinikker i Grenaa.  

Forslaget indebar, at klinikkerne på Østre Skole og Vestre Skole nedjusteres til 

forebyggelsesklinikker, mens tandklinikken på Søndre Skole udvides fra 3 til 7 stole. 

Råderumsforslaget blev ikke besluttet i forbindelse med Budget 2025-2028. Råderumsforslaget er 

vedlagt som bilag. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget skal beslutte, om der på baggrund af analysen skal arbejdes videre 

med et forslag om at samle tandklinikkerne i Grenaa.  

 

I råderumsforslaget var ligeledes indregnet udskiftning af en del af det nuværende udstyr, som er af 

ældre dato og/eller slidt. Behovet for en større udskiftning af udstyr og klinikstoler er fortsat aktuel, 

uanset om tandklinikkerne samles eller ej. Der er vedlagt en oversigt over udstyr som bilag. 

 

Desuden trådte den nye ordning om vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige i kraft den 1. juli 2022. 

Lovændringen betyder, at 18-21-årige gradvist omfattes af det vederlagsfrie tilbud i den kommunale 

børne- og ungdomstandpleje, og ordningen vil være fuldt implementeret ved udgangen af 2025. Det 

betyder, at tandplejen har fået en større borgergruppe, som gør, at den nuværende kapacitet skal 

udvides.  
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Tandplejen oplever i dag vanskeligheder med at rekruttere personale og med at fastholde den faglig 

udvikling, da personalet er spredt på flere lokationer. Ved sygdom er det svært at dække ind for 

hinanden på flere lokationer, hvilket betyder, at tandplejen er nødt til at aflyse aftaler og finde 

erstatningstider. I 2024 var der 493 aflysninger på grund af sygdom på de tre klinikker i Grenaa, 

svarende til 2,4 aflysninger dagligt.   

 

Det opleves også, at det er svært at optimere driften på de små klinikker, hvor særligt mange af de 

unge udebliver fra deres aftaler. I 2024 var der 1274 udeblivelser, hvilket svarer til en årlig spildtid 

på ca. 0,5 tandlæge og 0,5 klinikassistent. 

 

På baggrund af de aktuelle udfordringer med en større borgergruppe, kapacitet, udskiftning af 

udstyr og rekrutteringsvanskeligheder forventes det, at en samling af tandplejens klinikker kan 

understøtte en mere omkostningseffektiv levering af tandplejetilbuddet til børn og unge i Norddjurs 

Kommune. Samtidig kan en samling bidrage til styrket rekruttering og fastholdelse gennem 

skabelsen af et attraktivt fagligt miljø. 

 

Forvaltningen har identificeret følgende fordele ved at samle klinikkerne i Grenaa: 

 Færre aflysninger: Personalet kan nemmere dække ind for hinanden. 

 Medarbejderfastholdelse: Bedre muligheder for fastholdelse af medarbejdere og rekruttering 

af nye medarbejdere, da en større klinik vil give et andet fagligt og kollegialt miljø. 

 Stordriftsfordele: Der vil være økonomiske fordele ved indkøb af maskiner og instrumenter 

samt ansættelse af specialiseret arbejdskraft. Opgaver kan henvises internt mellem 

personalet, hvilket øger fleksibiliteten og reducerer tidsforbruget på nødvendige 

behandlinger. 

 Bedre arbejdsplanlægning: Der vil være bedre muligheder for at tilrettelægge og fordele 

arbejdet. Blandt andet kan det planlægges med ”overbooking”, så der tages højde for 

udeblivelser.  

 Teknologisk udvikling: Det bliver lettere at følge med den teknologiske udvikling og samle 

de specialiserede opgaver. 

 Bedre kollegialt fællesskab: Forbedret kollegialt fællesskab. 

 Faglig udvikling: Bedre muligheder for sparring og faglig udvikling. 
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 Handicapvenlig adgang: Etablering af et handicapvenligt indgangsparti eventuelt 

kombineret med en separat indgang til de voksne brugere, altså unge over 16 og voksne i 

Omsorgs-, Special- og Socialtandpleje, så denne målgruppe ikke skal gennem skolen for at 

få at komme til tandlægen.  

 Selvstændige unge: Ved at placere en ny eller ombygget klinik i Grenaa, kan de unge selv 

gå til tandlæge, mens børn, som ikke kan møde til behandling alene, bliver fulgt af en 

voksen eller forælder. 

 Eventuelt udvide åbningstiderne: Mulighed for at udvide åbningstiden, selvom dette kan 

være en udfordring i forhold til rekruttering, da kommunale stillinger ofte er attraktive på 

grund af overskuelige arbejdstider for børnefamilier. 

 

Forvaltningen har peget på følgende konsekvenser ved samling af tandklinikkerne: 

 For elever, som i dag går på en skole med tandklinik, vil der blive længere transport til 

undersøgelser og behandling. 

 Samlingen vil kræve en større investering i ombygning eller nybyggeri.  

 

Forvaltningen anbefaler, at en eventuel samling af tandplejen skal ske på eller i forbindelse med en 

af skolerne i Grenaa. I råderumsforslag var der peget på Søndre Skole som den mest velegnede. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen  

Lovgrundlag 

Finansloven for 2022 og gældende lovgivning om vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at forvaltningen til næste udvalgsmøde udarbejder følgende 2 

anlægsforslag: 

 samling af tandplejen på en lokation 

 udskiftning af det nødvendige udstyr, såfremt de nuværende lokationer beholdes.  

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 15-05-2025 

Godkendt.  
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Bilag: 

1 - 

3774095 

Åben R314 Samling af tandplejens klinikker i Grenaa på én 

matrikel 

(47126/25) (H) 

2 - 

3774274 

Åben Udstyrsoversigt - Tandklinikker (47272/25) (H) 
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